



## 2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月6日

上場会社名 タイガースポリマー株式会社  
 コード番号 4231 URL <https://tigers.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡辺 健太郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 井上 宏章  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 06-6871-8060

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	10,255	5.8	514	32.4	500	43.5	300	49.1
2019年3月期第1四半期	10,882	5.9	761	13.4	884	26.6	590	28.1

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 543百万円 ( %) 2019年3月期第1四半期 124百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	15.01	
2019年3月期第1四半期	29.49	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	43,608	31,904	69.9
2019年3月期	43,679	31,530	69.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 30,487百万円 2019年3月期 30,145百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		8.50		8.50	17.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		8.50		8.50	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)									
通期	42,200	1.9	2,900	25.9	3,000	15.9	2,100	24.8	104.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

第2四半期連結累計期間の業績予想は公表しておりません。

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	20,111,598 株	2019年3月期	20,111,598 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	105,730 株	2019年3月期	105,730 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	20,005,868 株	2019年3月期1Q	20,006,030 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績予想は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、今後様々な要因により、これら業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(会計方針の変更等) .....	6
(セグメント情報等) .....	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,667,698	9,340,060
受取手形及び売掛金	8,990,328	8,808,628
有価証券	1,500,000	1,500,000
商品及び製品	2,152,737	2,234,608
仕掛品	209,583	210,561
原材料及び貯蔵品	1,786,292	1,699,871
その他	711,692	900,180
貸倒引当金	△1,401	△450
流動資産合計	25,016,931	24,693,459
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	12,386,999	12,462,631
減価償却累計額	△6,628,033	△6,719,829
建物及び構築物（純額）	5,758,966	5,742,802
機械装置及び運搬具	24,141,054	23,640,526
減価償却累計額及び減損損失累計額	△19,515,221	△19,370,408
機械装置及び運搬具（純額）	4,625,833	4,270,118
工具、器具及び備品	9,906,637	10,625,987
減価償却累計額	△9,122,737	△9,561,106
工具、器具及び備品（純額）	783,900	1,064,881
土地	2,211,736	2,219,413
建設仮勘定	1,118,270	1,411,730
その他	-	220,495
減価償却累計額	-	△16,510
その他（純額）	-	203,984
有形固定資産合計	14,498,706	14,912,931
無形固定資産	271,872	153,492
投資その他の資産		
投資有価証券	3,108,667	3,071,380
繰延税金資産	457,549	457,677
その他	329,403	322,706
貸倒引当金	△3,570	△3,570
投資その他の資産合計	3,892,050	3,848,194
固定資産合計	18,662,629	18,914,618
資産合計	43,679,561	43,608,078

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,473,847	2,037,421
電子記録債務	2,157,982	2,170,667
短期借入金	1,871,000	1,870,890
1年内返済予定の長期借入金	555,500	527,747
未払金	1,686,944	1,652,686
未払法人税等	230,323	103,125
賞与引当金	443,480	182,010
役員賞与引当金	26,600	6,850
その他	279,241	594,633
流動負債合計	9,724,920	9,146,032
固定負債		
長期借入金	150,000	150,000
退職給付に係る負債	2,004,427	2,011,428
資産除去債務	15,694	15,782
繰延税金負債	159,490	247,288
その他	94,081	132,763
固定負債合計	2,423,694	2,557,263
負債合計	12,148,614	11,703,296
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,149,555	4,149,555
資本剰余金	3,900,679	3,900,679
利益剰余金	21,448,537	21,578,690
自己株式	△57,791	△57,791
株主資本合計	29,440,980	29,571,134
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	962,776	934,524
為替換算調整勘定	△288,913	△46,393
退職給付に係る調整累計額	30,217	27,771
その他の包括利益累計額合計	704,080	915,901
非支配株主持分	1,385,885	1,417,746
純資産合計	31,530,946	31,904,782
負債純資産合計	43,679,561	43,608,078

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	10,882,381	10,255,999
売上原価	8,575,373	8,196,429
売上総利益	2,307,008	2,059,569
販売費及び一般管理費	1,545,731	1,545,167
営業利益	761,277	514,402
営業外収益		
受取利息	7,738	10,620
受取配当金	30,032	31,442
不動産賃貸料	13,788	15,018
為替差益	66,761	-
その他	21,225	4,221
営業外収益合計	139,546	61,304
営業外費用		
支払利息	6,746	13,650
不動産賃貸原価	5,973	7,087
為替差損	-	51,136
その他	3,512	3,800
営業外費用合計	16,232	75,675
経常利益	884,591	500,031
特別利益		
固定資産売却益	49	-
特別利益合計	49	-
特別損失		
固定資産売却損	-	21
固定資産除却損	1,041	4,580
特別損失合計	1,041	4,602
税金等調整前四半期純利益	883,599	495,429
法人税、住民税及び事業税	106,751	61,966
法人税等調整額	144,013	100,719
法人税等合計	250,764	162,685
四半期純利益	632,834	332,743
非支配株主に帰属する四半期純利益	42,833	32,540
親会社株主に帰属する四半期純利益	590,001	300,203

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	632,834	332,743
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△145,225	△28,251
為替換算調整勘定	△612,773	241,840
退職給付に係る調整額	1,052	△2,446
その他の包括利益合計	△756,945	211,141
四半期包括利益	△124,111	543,885
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△82,918	512,024
非支配株主に係る四半期包括利益	△41,192	31,860

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更等)

(在外連結子会社における収益認識の適用)

一部の在外連結子会社において、米国財務会計基準審議会（FASB）が公表した会計基準の改訂（ASU）第2014-09号「顧客との契約から生じる収益」（Topic606）を当第1四半期連結会計期間より適用しております。当該会計基準の適用については、経過措置として認められている累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用し、連結財務諸表に与える影響は次のとおりです。

- (1) 買戻し契約に該当する有償支給取引により得意先から支給される部品・原材料について、従来は「売上高」と「売上原価」を総額表示しておりましたが、「売上高」の減額として表示しております。これにより、「売上高」と「売上原価」がそれぞれ445,152千円減少しております。
- (2) 買戻し契約に該当する有償支給取引により得意先から支給される部品・原材料の期末棚卸高について、従来は「流動資産」の「原材料及び貯蔵品」として表示しておりましたが、「流動資産」の「その他」に表示しております。これにより、「その他」が114,555千円増加し、「原材料及び貯蔵品」が114,555千円減少しております。

(在外連結子会社におけるリースの適用)

一部の在外連結子会社において、国際財務報告基準第16号「リース」（以下「IFRS第16号」という。）を当第1四半期連結会計期間より適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上することとしました。IFRS第16号の適用については、経過措置として認められている累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の四半期連結貸借対照表は「有形固定資産」の「その他（純額）」203,984千円、「流動負債」の「その他」50,655千円及び「固定負債」の「その他」41,784千円が増加しております。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微です。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	5,236,901	3,821,889	680,121	1,143,469	10,882,381
セグメント間の内部売上高 又は振替高	521,489	2,982	120,531	224,583	869,587
計	5,758,390	3,824,871	800,653	1,368,053	11,751,968
セグメント利益	396,485	166,909	122,020	42,193	727,607



2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	727,607
セグメント間取引消去等	33,669
四半期連結損益計算書の営業利益	761,277

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	5,299,726	3,431,290	564,267	960,714	10,255,999
セグメント間の内部売上高 又は振替高	394,091	3,853	148,704	222,774	769,423
計	5,693,817	3,435,143	712,971	1,183,489	11,025,422
セグメント利益	288,569	92,304	51,738	26,382	458,995

(注) 会計方針の変更等に記載のとおり、当第1四半期連結会計期間より米国財務会計基準審議会(FASB)が公表した会計基準の改訂(ASU)第2014-09号「顧客との契約から生じる収益」(Topic606)を適用し、収益認識に関する会計処理方法を変更したため、報告セグメントの利益又は損失の測定方法を同様に変更しております。この結果、従来の方法に比べ、当第1四半期連結累計期間の米州の売上高が445,152千円減少しております。なお、セグメント利益への影響はありません。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	458,995
セグメント間取引消去等	55,406
四半期連結損益計算書の営業利益	514,402

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。